
Quarta-feira, 22 de

Setembro de 2021

Edição 936

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 346, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 2.086.280,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................2.086.280,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2271.0000 3.3.90.39.00 145

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

E RECURSOS 

HUMANOS 33 033 033 200.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2271.0000 4.4.90.52.00 146

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

E RECURSOS 

HUMANOS 33 033 033 160.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2003.0000 3.3.90.30.00 694

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DEFESA CIVIL 33 033 033 500,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.303.0079.4167.0000 3.3.90.32.00 2087

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 44 044 044 600.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 3.3.90.39.00 2000

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 44 044 044 1.000.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.122.0095.2298.0000 3.3.90.39.00 1279

FUNDACAO 

CULTURAL 

JORNALISTA 

OSWALDO LIMA 33 033 033 100.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

06.122.0095.2728.0000 3.3.90.92.00 2226

GUARDA 

MUNICIPAL 33 033 033 25.780,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2005.0000 3.3.90.39.00 133

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 33 033 033 -360.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

06.182.0110.2272.0000 3.3.90.39.00 711

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DEFESA 
CIVIL 33 033 033 -500,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2484.0000 3.3.90.36.00 1907

INSTITUTO MUNICIPAL 
DE TRANSITO E 
TRANSPORTE 44 044 044 -387.033,75

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0106.4294.0000 3.3.90.30.00 2005
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 44 044 044 -1.186.176,71

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0074.1333.0000 3.3.90.39.00 1705
SUPERINTENDENCIA 
DE ABASTECIMENTO 44 044 044 -26.789,54

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.122.0065.2490.0000 3.3.90.30.00 1733

FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES 33 033 033 -252,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.122.0065.2490.0000 3.3.90.36.00 1735

FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES 33 033 033 -63,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.122.0065.2490.0000 3.3.90.39.00 1736

FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES 33 033 033 -4.380,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.122.0065.2490.0000 3.3.90.41.00 1737

FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES 33 033 033 -252,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.122.0095.1502.0000 3.3.50.39.00 1739

FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES 33 033 033 -39.463,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.122.0095.1502.0000 3.3.90.14.00 1740

FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES 33 033 033 -394,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.122.0095.1502.0000 3.3.90.30.00 1741

FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES 33 033 033 -2.501,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.122.0095.1502.0000 3.3.90.31.00 1742

FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES 33 033 033 -35.023,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.122.0095.1502.0000 3.3.90.32.00 1743

FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES 33 033 033 -2.486,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.122.0095.1502.0000 3.3.90.33.00 1744

FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES 33 033 033 -4.972,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 936 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de setembro de 2021

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.122.0095.1502.0000 3.3.90.36.00 1745

FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES 33 033 033 -3.891,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.122.0095.1502.0000 3.3.90.39.00 1746

FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES 33 033 033 -6.323,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

06.122.0095.2728.0000 4.4.90.52.00 55 GUARDA MUNICIPAL 33 033 033 -25.780,00

Anulação  ( - )..............................................................................................-    2.086.280,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

P!"#$"%$ N°2167/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Felipe Fernandes da Silva, para exercer no Instituto Municipal de Trânsito e 
Transporte - IMTT, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização, Símbolo 
DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de setembro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°2168/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2127/2021 que nomeou, Anita Cecília 
Barreto Viana, para exercer no Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT, o cargo 
em comissão de Chefe de Divisão de Orçamento e Planejamento, Símbolo DAS-7, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de setembro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°2169/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 337/2021, Alonso de Barros Barbosa, para exercer no Instituto Municipal de 
Trânsito e Transporte - IMTT, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Orçamento e 
Planejamento, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de setembro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°2170/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2139/2021 que nomeou, Gabriel 
Tenengauzer, para exercer na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade 
e Meio Ambiente, o cargo em comissão de Coordenador Técnico de Mobilidade Urbana, 
Símbolo DAS-5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de setembro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Edital: 050 – 2021/SMF

Ficam notifi cados os contribuintes listados na tabela abaixo, a verifi car o recolhimento 
do ISS Variável pelo Simples nacional, tendo em vista que não consta o repasse do 
tributo junto ao sistema de tributos municipais e tendo sido a obrigação transferida para o 
convenente, podendo o tributo ser lançado conforme o disposto no Art. 306, Anexo I e Art. 
337 da Lei Complementar 01/2017 e devendo ser recolhido no prazo de 15 (quinze) dias 
corridos da publicação desse edital, podendo para tanto impugnar o lançamento nesse 
prazo, sem dilação do mesmo.

Ressaltamos que o não cumprimento do recolhimento no prazo de 15 dias importará na 
adoção das medidas legais, incluindo o protesto extrajudicial, bem como, a ação executiva 
para a satisfação do crédito tributário. 

A Guia de pagamento do tributo deverá ser retirada junto à Central de Atendimento 
ao Contribuinte na Secretaria de Fazenda do Município, sediada na Rua Treze de Maio, 
129 - Centro, Campos dos Goytacazes/RJ ou eletronicamente pelo Portal da Secretaria de 
Fazenda do Município, https://fazenda.campos.rj.gov.br/

Nº CONTRIBUINTE INSCRIÇÃO ANO

1 A C S P CURSOS LIVRES LTDA 83464 2016

2 A C SOUZA MONTAGENS INDUSTRIAL - ME 120327 2016

3 A G N LOCAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA ME 102055 2016

4 A J C GOMES LTDA 70361 2016

5 A J SILVA ASSESSORIA DESPORTIVA EIRELI 68678 2016

6 A J SOUZA LAVA JATO ME 106941 2016

7 A L M TAVARES NEGOCIOS IMOBILIARIOS E SERVICOS LTDA - ME 115080 2016

8 A M CRUZ MANUTENÇÃO ME 115119 2016

9 A M DA S BRITO DOS SANTOS ME 105539 2016

10 A MANHAES DA SILVA TRANSPORTES - ME 109130 2016

11 A PEREIRA ALMEIDA GESSO E ACABAMENTO EM GERAL 116680 2016

12 A RIBEIRO DO NASCIMENTO COMERCIO E SERVIÇOS ME 117066 2016

13 A TAVARES NOGUEIRA SERVIÇOS E COMERCIO ME. 109372 2016

14 A. BARRETO TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME 105434 2016

15 A. F. M. GARCIA PAINÉIS ELETRÔNICOS - ME 107223 2016

16 A. J. T. B. LEITE PRODUCOES E PUBLICIDADE EPP 70477 2016

17 A. M. O. B. S. M. MACHADO - EPP 119824 2016

18 A. M. R. SERVIÇOS DE ENFERMAGEM LTDA 100527 2016

19 A. MORAES PESSANHA-ME 107342 2016

20 A. V. COSTA AZEVEDO CONSTRUTORA - ME 101800 2016

21 A.C. PEREIRA CONSTRUÇAO E MANUTENÇÃO LTDA ME 114327 2016

22 A.L.BORGES DANTIER CONSTRUCOES - ME 63785 2016

23 A.P.FERREIRA FILHO E CIA.LTDA. 61856 2016

24 ABEM CONSULTORIA EM SAÚDE- ME 118986 2016

25 ABREU & ABREU XEROGRAFIA LTDA 64311 2016

26 AC TECNOLOGIA E INOVAÇÃO LTDA - ME 119846 2016

27 ACCOUNTING TECNICA LTDA 66247 2016

28 ACE AMBIENTAL EIRELI - ME 100386 2016

29
ACESSO REMOTO E EQUIPAMENTO DE SEGURANÇA ELETRONICA 
LTDA

102642 2016

30 ADALBERTO DE OLIVEIRA PEREIRA 118357 2016

31 ADALBERTO PINTO DOS SANTOS 10309599784 121078 2016

32 ADELIA MARIA SANTANA GIPIONI ME 114529 2016

33 AETANOL CORRETAGEM DE AÇÚCAR E ÁLCOOL LTDA 112708 2016

34 AFORVIG - ACADEMIA DE FORMACAO DE VIGILANTES LTDA 60534 2016

35 ALAN DA S AZEVEDO 118570 2016

36 ALBERES BATISTA 30247 2016

37 ALBERTINI BARROS BERETA CLINICA ODONTOLOGICA LTDA ME 103316 2016

38 ALDECAR COMERCIO E SERVIÇOS DE USINAGEM LTDA-ME 67585 2016

39 ALESSANDRO RIBEIRO DE SOUZA 03940416746 104211 2016

40 ALEXANDRO DA SILVA ME 70194 2016

41 ALFT SILVA COMERCIO E SERVIÇOS EM APARELHOS ELETRICOS LTDA 83229 2016

42 ALLIANCE SERVICE GROUP LTDA-ME 106512 2016

43
ALUMIART-DISTRIBUIÇÃO,COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
ESQUADRIAS E VIDROS LTDA

119645 2016

44 AMARO DE FREITAS MARTINS 52390 2016

45 ANA LAURA SOARES FONSECA DE AZEREDO 118552 2016

46 ANA VALERIA FRANCA DE SOUZA AGENCIA DE VIAGENS 103225 2016

47 ANDRADE SILVA SERVIÇOS & REPRESENTAÇÕES LTDA 113311 2016

48 ANDRE BALTAZAR DOS SANTOS 09946178796 109541 2016

49 ANDRÉ DE SOUZA SERVIÇO DE SEGURANÇA - ME 120506 2016

50 ANDRE FARAH ARUEIRA-ME 110871 2016

51 ANDREIA MENDES RIBEIRO 119000 2016

52 APOIOLOG TRANSPORTES E LOCAÇÕES EIRELI - ME 113055 2016

53 ARCANJO’S SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA ME 108828 2016

54 ARIALDO FREITAS DE SOUSA 102714 2016

Secretaria Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 47/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

DETERMINA:

Art. 1º Torna sem efeito a Portaria nº 46/2021 que nomeou a Drª. Maria Nagime Barros 
Costa Yunes, Médica, matrículas 23.971 e 38.752, para exercer no Centro de Referência e 
Tratamento da Mulher a função de Gerente Técnico, sem ônus para o município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 21 de Setembro de 2021.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 936 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

55 ARSERVICE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EIRELI ME 109492 2016

56 ARTHA PRODUÇÃO AUDIOVISUAL LTDA 68131 2016

57 ARTHI VIDROS EIRELI ME 67651 2016

58 ASERJ-ACADEMIA DE SEGURANÇA PRIVADA EIRELI 83192 2016

59 ASR REZENDE SERVICOS EDUCACIONAIS 107810 2016

60 ASSEMPRE ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA - ME 110016 2016

61 ASSIS INSTALAÇÕES E REFORMAS LTDA 104160 2016

62 ASSIS RODRIGUES IMOVEIS LTDA 114728 2016

63 ASSOCIE & RENOVALUX LTDA 67509 2016

64 AUSTRON TECNOLOGIA LTDA 101632 2016

65 AUTO ESCOLA FEDERAL CAR LTDA 55662 2016

66 AUTO ESCOLA L.A. RIOS LTDA. 106607 2016

67 AUTO SOCORRO TROVAO AZUL LTDA 64184 2016

68 AUTOESCOLA CAMPOS LTDA 108333 2016

69 AVA SERVIÇOS DE LAVANDERIA E RH LTDA 56834 2016

70 AZEVEDO E ALMEIDA RESTAURANTE E LANCHONETE - ME 66968 2016

71 AZEVEDO E GOMES SERVIÇOS E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 106989 2016

72 AZEVEDO E RANGEL SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - ME 69543 2016

73 AZEVEDO ROCHA REPRESENTACOES LTDA - ME 116446 2016

74 B L T VILELA TRANSPORTES LTDA - ME 114124 2016

75 B P XAVIER CONTABILIDADE - ME 108009 2016

76 B. SIQUEIRA COM.DE MATERIAIS DE INFORMATICA LTDA 66894 2016

77 BACELAR COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI - ME 60578 2016

78 BACKUP SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA ME 108597 2016

79 BARRA-SERVIÇOS DE COBRANÇAS LTDA 67054 2016

80 BARRETO E ALEXIM REPRESENTAÇÕES LTDA 101424 2016

81 BIOMEDICO CENTER LTDA 57499 2016

82 BIOMEDICO CENTER LTDA 69749 2016

83 BPS EMPREENDIMENTO COMERCIAIS EIRELI 119580 2016

84
BRANDAO & MEDEIROS CONSTRUÇÕES E COMERCIO DE MATERIAL 
DA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ME

116819 2016

85 BRYAN RIBEIRO COUTINHO 11981705732 120755 2016

86 BYANCA AZEVEDO TINOCO 07874165764 117152 2016

87 C A S BARRETO INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 114123 2016

88 C CRESPO LIMA 70301 2016

89 C E ABREU WALTER COM. E SERV. AGROPECUARIOS- ME 69582 2016

90 C G DA GLORIA EIRELI-ME 120802 2016

91
C L B HENRIQUES RASTREAMENTO E MONITORAMENTO VEICULAR 
- ME

103718 2016

92 C M V VIEIRA 100875 2016

93 C R F AZEREDO ME 51304 2016

94 C S PIRES & CIA S C LTDA 58615 2016

95 C. B. CARNEIRO CONSTRUÇÕES ME 112938 2016

96 C. FRANÇA SERVIÇOS EM TRANSPORTE LTDA - ME. 102571 2016

97 C. JUNCÁ LTDA ME 108437 2016

98
C. M. S. SARDINHA CONSTRUÇÕES, COMERCIO E TRANSPORTES 
EIRELI - ME

111280 2016

99 C. N. PARAVIDINE ALUGUEIS E SERVICOS - ME 105264 2016

100 C. S. DE ALMEIDA LOCAÇÃO E TRANSPORTE ME 116478 2016

101 C. ZIANI C. RIBEIRO 57904 2016

102 C.A.C. FEYDIT SANTOS INFORMATICA 69975 2016

103 C.A.L.ANDRADE - ME 60395 2016

104 C.M. STELLET ALVES RIBEIRO 103722 2016

105 C.M.RANGEL ACADEMIA LTDA 106774 2016

106 CABRAL E MACIEL SERVIÇOS LTDA 105852 2016

107 CAD AGRO SOCIO AMBIENTAL LTDA ME 110101 2016

108 CAETANO TANQUES COMERCIO DE PEÇAS LTDA ME 69744 2016

109 CAMACHO COMERCIO DE VEICULOS EIRELI - ME 61447 2016

110 CAMILLA SIQUEIRA DIAS 13257228716 118619 2016

111 CAMPOS IMPLEMENTOS RODOVIARIOS LTDA-ME 111899 2016

112 CAMPOS SAT COMERCIO E INSTALAÇAO DE ANTENAS LTDA 84321 2016

113 CAMPOSCRED PROMOTORA E RECUPERADORA DE CREDITO LTDA 58483 2016

114 CAP ADMINISTRAÇÃO E CORRETAGEM DE SEGUROS LTDA 43345 2016

115 CARGUS LOGISTICA FLUMINENSE LTDA - ME 114629 2016

116 CARLA APARECIDA CASTRO SOARES -ME 117130 2016

117 CARLA GOMES DA SILVA 116361 2016

118 CARLOS AUGUSTO CONTABILIDADE EIRELI 115105 2016

119 CARLOS FERNANDES CARVALHO ME 50590 2016

120 CARLOS HENRIQUE NUNES PINTO 65050 2016

121 CARLOS MAGNO DA SILVA RIBEIRO 06865533739 118620 2016

122 CARNEIRO & FIANCO  SERVIÇOS ESCRITURAIS LTDA ME 110577 2016

123 CAROLINA RABELO DE ALMEIDA 00081546190 121105 2016

124 CARTELATV EIRELI 102351 2016

125 CARVALHO PORTO ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA 82145 2016

126 CASALAR MOTEL LTDA EPP 44966 2016

127
CDAT CENTRO DE DENSENVOLVIMENTO E ADMIN TECNOLOGICA 
LTDA - ME

82838 2016

128 CEB - CENTRO EDUCACIONAL BARRETO LTDA 56397 2016

129 CEBOP-CENTRO EDUCACIONAL BOM PASSINHO LTDA. 57383 2016

130 CEFEC- CENTRO DE FORMAÇÃO EDUCACIONAL DE CAMPOS LTDA 38257 2016

131 CENTRO DE CONDICIONAMENTO FISICO CAMPOS EIRELI 118602 2016

132 CENTRO EDUCACIONAL ESPAÇO LIVRE EIRELI 106263 2016

133 CENTRO EDUCACIONAL SONHO DE CRIANÇA LTDA 66156 2016

134 CENTRO INTEGRADO EDUCACIONAL E TECNICO CAMPOS LTDA 100363 2016

135 CH NIGRIS TELLER COMERCIO E CONSTRUCAO EIRELI 103713 2016

136 CHAGAS E AZEVEDO TRANSPORTE LTDA - ME 106985 2016

137 CHARLLES LEITE FARIA 118527 2016

138 CIPRIANO & SEPULVEDA FARMÁCIA COM MANIPULAÇÃO LTDA 101047 2016

139 CLÍNICA DE FISIOTERAPIA AMOR A VIDA LTDA - ME 118810 2016

140 CLINICA DE FISIOTERAPIA FISIOLIFE LTDA 114787 2016

141 CLINICA DE PSICOLOGIA NOVA-MENTE LTDA. 100554 2016

142 CLINICA MEDICA MONTEIRO & JACINTO LTDA ME 114602 2016

143 CLINICA ODONTOLOGICA CERIO LTDA 105110 2016

144 CLINICA PEDIATRICA DE GUARUS LTDA 51256 2016

145 CLINICA SAUDE CLIN LTDA 118413 2016

146 CM SAMPAIO - EPP 61119 2016

147 COLEGIO CONQUISTA DE CAMPOS LTDA - ME 59028 2016

148 COMCELL COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA 62713 2016

149 COMERCIO SERVICOS E DISTRIBUIDOR GUIMARAES LTDA. 83472 2016

150 CONSERVADORA E PAVIMENTADORA TENORIOS LTDA 57829 2016

151 CONSTRUTORA AGA LTDA 58992 2016

152 CONSTRUTORA OSTRARRIO LTDA ME 66209 2016

153
COUTO & CAETANO SERVIÇOS GERAORES E TRANSFORMADORES 
LTDA

104155 2016

154 COYM MACIEL SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS LTDA-ME 115851 2016

155 CRESPO & MOUSSALLEM ADVOGADOS ASSOCIADOS 102139 2016

156 CREUDECI DE OLIVEIRA NASCIMENTO 100230 2016

157 CUBBO MARKETING LTDA ME 104376 2016

158 CUNHA MARIANO COMERCIO DE PRODUTOS VETERINARIOS 111063 2016

159 CVA CAETANO SERVICOS AUTOMOTIVOS EIRELI ME 116857 2016

160 D F M DOS SANTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA 117889 2016

161 D R GOMES SERVIÇOS DE PRÓTESE DENTÁRIA ME 18568 2016

162 D ROCHA RIBEIRO- TRANSPORTE E SERVIÇOS- EPP 119820 2016

163 D V RODRIGUES SONORIZAÇÃO E COMERCIO ME 109671 2016

164 D W J R COMÉRCIO MANUTENÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME 61998 2016

165 D. J. BARROSO LEITE - BOMBAS INJETORAS E AUTO ELETRICA - ME 109613 2016

166 D. S. RANGEL TREINAMENTOS - ME 113176 2016

167 DAUAIRE ESTACIONAMENTO LTDA 82845 2016

168 DAVI GOMES DA SILVA EIRELI EPP 115094 2016

169 DAVID SALEK NASSAR 79196160772 105789 2016

170 DAYANA MENDES RIBEIRO DE CARVALHO AZEVEDO 119972 2016

171 DDG BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA 56591 2016

172 DEBORA JESUS DANTAS 115092 2016

173 DEGMAK COMÉRCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS EIRELI - ME 70309 2016

174 DEJANIRA BARBOSA - ME 112457 2016

175 DERLANGE MARIA GARCIA ZEFERINO 49252 2016

176 DETROIT STEAKHOUSE CAMPOS LTDA ME 70168 2016

177 DG ENTRETENIMENTOS PRODUCOES & SONORIZACAO LTDA 68079 2016

178 DIMACRO EMPREENDIMENTOS LTDA 110959 2016

179 DINIZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME 117088 2016

180 DINORAH COMERCIO E SERVIÇOS LTDA -ME 117081 2016

181 DIONATHAN FABIANO AZEVEDO 104679 2016

182 DIQ SERVIÇOS DE TREINAMENTO LTDA ME 116110 2016

183 DOS ANJOS CONTABILIDADE E NEGÓCIOS EIRELI ME 69597 2016

184 DRAGAO DE CAMPOS ELETRO DIESEL LTDA 40239 2016

185 DRAGÃO DE CAMPOS ELETRO DIESEL LTDA 100241 2016

186 DRAGMAQ DRAGAGEM E LOCACOES LTDA 104452 2016

187
DRM COMERCIO VAREJISTA DE PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 
LTDA ME

101524 2016

188 DU’CHEF BUFFET & ALIMENTOS LTDA - ME 109240 2016

189 DUTEC MANUENÇÃO LTDA ME 114737 2016

190 E B DA SILVA COMÉRCIO DE PLANTAS E PAISAGISMO - ME 103744 2016



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 936 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de setembro de 2021

191 E B S MIRANDA ME 103701 2016

192 E DE CASTRO PEREIRA 103607 2016

193 E J A NEW FITNESS ACADEMIA LTDA-ME 108900 2016

194 E L DA SILVA NETO SERVICOS - ME 119648 2016

195 E M BARBOSA CONSTRUÇÕES 100458 2016

196 E M LINHARES JUNIOR 64930 2016

197 E. A. DE CARVALHO DIAGNOSTICO POR IMAGEM EIRELI ME 118650 2016

198 E. A. MOREIRA - ME 107617 2016

199 E. DE BARROS PINTO MECANICA 63950 2016

200 E. L. GUSMAO 101867 2016

201 E. L. NUNES SERVIÇOS E REPAROS - ME 101300 2016

202 ECKO PACK REPRESENTACAO E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA 101476 2016

203 ECOFICINA LTDA ME 103595 2016

204 EDIVALDO PAES DA SILVA 64998 2016

205 EDU MOTOS LTDA 100531 2016

206 EDVALDO R DA SILVA 59583 2016

207 EINSTEC CONSTRUCOES E INSTRUMENTACOES TECNICA LTDA 56134 2016

208 E-KIK MEDICINA INTERNA LTDA 119204 2016

209 ELDO FERREIRA DA SILVA - ME 108736 2016

210 ELICEL FERNANDES LOPES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 118861 2016

211 ELIEZER ABREU DE AZEVEDO 84796 2016

212 ENCEL SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA - ME 67763 2016

213 ERICA GAMA MACHADO DE SOUZA 05514370739 113466 2016

214 ERIVAN ALVES PESSANHA 104988 2016

215 ERS ALMEIDA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI ME 114200 2016

216
ESCOCARD E ASSOCIADOS PROJETOS ADMINISTRAÇÃO E 
CORRETAGENS DE SEGUROS LTDA

51843 2016

217 ESPAÇO ARTEFISICA ENTRETENIMENTO E FITNESS LTDA 100103 2016

218 ESTAÇÃO 28 DO LIVRO LTDA-ME 62903 2016

219 ESTUDIO MUSIC ART LTDA ME 63970 2016

220 EXTERNATO AZEVEDO PINTO LTDA 103571 2016

221 F A F DA SILVA MARKETING EIRELI 114082 2016

222 F M DA SILVA DISTRIBUIÇAO ME 108608 2016

223 F M SANTOS MATERIAL ESPORTIVO - ME 90873 2016

224 F RIBEIRO SILVEIRA 101924 2016

225 F T PEREIRA REPRESENTACOES LTDA 111970 2016

226 F. B FARIAS - IMÓVEIS - ME 115048 2016

227 F. G. CURSOS DE IDIOMAS LTDA 103177 2016

228 F. P. DE ALVARENGA CASA DE FESTAS E EVENTOS 105775 2016

229 F.R. DE SIQUEIRA JUNIOR PLANEJAMENTO E SOLUÇÕES - ME 108413 2016

230 FAC METALURGICA & CIA LTDA 100062 2016

231 FAG EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA ME 84548 2016

232 FAZENARO E FERREIRA APOIO ADMINISTRATIVO LTDA 113839 2016

233 FBA PECANHA MECANICA EIRELI 105374 2016

234 FELIPE MELLO MARKETING - EIRELI - ME 118062 2016

235 FENIX AUTOPEÇAS E SERVIÇOS LTDA 102611 2016

236 FERNANDA BARRETO DA ROCHA 106192 2016

237 FERREIRA & BARBOSA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI ME 117733 2016

238 FERREIRA E FERREIRA MECANICA DE CAMPOS LTDA 65115 2016

239 FIGUEIREDO & DUARTE RECREAÇÕES E LAZER LTDA - ME 100870 2016

240 FIGUEIREDO & MAGALHAES FARIA LTDA 107070 2016

241 FLEXCAR VEICULOS EIRELI 110544 2016

242 FONO AUDIO SAUDE SERVIÇOS MEDICOS LTDA ME 108342 2016

243
FORMA E FUNÇÃO CONSTRUÇÕES, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS 
LTDA ME

105603 2016

244 FORTE CONSTRUTOR MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA 70988 2016

245 FRANÇA VIANA PRODUÇÕES LTDA 83585 2016

246 FRIGORIFICO GUARUS LTDA 9436 2016

247 G C DOS SANTOS SOARES - ESCOLA INDUSTRIA 117857 2016

248 G L L NASCIMENTO BRAGA ME 105963 2016

249 G M RANGEL COMERCIO E EVENTOS 102028 2016

250 G N PESSANHA E CIA LTDA - ME 69707 2016

251 G R M  LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 101682 2016

252 G. B. SILVANO DE AZEREDO E  CIA MECANICA LTDA 69748 2016

253 G. K. M. CONSTRUÇÕES LTDA 107588 2016

254 G. T. ANDAIMES, TREINAMENTOS E SERVIÇOS LTDA 113415 2016

255 G.M.O. CALIL VIDRACARIA 106743 2016

256 G.P.M CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA 107413 2016

257 G.V.SOARES VIANA 61731 2016

258 GABRIEL DUARTE GONÇALVES 116844 2016

259 GABRIEL P QUINTANILHA - ME 117581 2016

260 GAMETAL CONSTRUÇÕES LTDA - ME 103861 2016

261 GCS SERVIÇOS MEDICOS LTDA 68024 2016

262 GEDRI COMERCIAL LTDA 45097 2016

263 GENIVALDO PINTO DE MELO 84824 2016

264 GENIZE FELIZARDO DA SILVA - ME 108536 2016

265 GERUSA M DE SOUZA & CIA LTDA-ME 101391 2016

266 GEST GESTÃO DE PESSOAS E TREINAMENTOS EMPRESARIAL LTDA 103055 2016

267 GEVU SERVIÇOS MEDICOS- EPP 120567 2016

268 GILMAR COSTA ARAUJO ME 114888 2016

269 GIMENES ADMINISTRADORA PREDIAL LTDA 60560 2016

270 GIZELLE M P S FERNANDES 102467 2016

271 GLOBAL SERVIÇOS METALICOS LTDA ME 120529 2016

272 GOMES E DUARTE ASSISTENCIA VETERINARIA LTDA 112085 2016

273 GOMES E MEDONCA ADVOGADOS ASSOCIADOS 67961 2016

274 GOMES E SOUZA TRANSPORTE DE CARGAS LTDA 111436 2016

275 GRA AZEVEDO LTDA ME 115504 2016

276 GRIGOLETO E FANTIN COMERCIO E SERVICOS LTDA 102958 2016

277 H & C TECNOLOGIA MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA ME 110300 2016

278 H C DE FREITAS MARTINS 57139 2016

279 H P B SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - EIRELI - ME 100828 2016

280 H. AGUIAR SALES INFORMATICA 119205 2016

281 H.C. SOLINO DE ABREU CONTABILIDADE ME 105591 2016

282 HAGILI SERVIÇOS E PEÇAS LTDA 116092 2016

283 HANDERSON RHUAN NASCIMENTO DA FONSECA 1396284735 118604 2016

284 HELIS DOS SANTOS SIZENANDO ME 53310 2016

285 HELLEN MESQUITA DE SOUSA AMARO 08896219779 119304 2016

286 HENRIQUE CRESPO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 108318 2016

287 HENRIQUE E SILVA NETO ASSOCIADOS LTDA 111167 2016

288 HIDRAUP SERVIÇOS E PEÇAS LTDA 112418 2016

289 HILARIO VIANA DOS SANTOS 07241172701 109147 2016

290 HIPERLINK CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA ME 110951 2016

291 HOTELARIA IBIZA LTDA EPP 50168 2016

292 I B ARÊAS COMÉRCIO DE INFORMÁTICA EIRELI - ME 118168 2016

293 I G DE OLIVEIRA ME 70489 2016

294 I R GONÇALVES COMERCIO E REPRESENTAÇÃO ME 111796 2016

295 I. R. SANTOS PUBLICIDADE, PROPAGANDA E MARKETING ME 100025 2016

296 IFS LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA ME 58796 2016

297 IGOR CHAVES MARKETING EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME 114725 2016

298 INES PINTO DA SILVA 114546 2016

299 INOVESERV CORRETORA E ADMINISTRADORA DE SEGUROS LTDA 112990 2016

300
INSPETEC CERTIFICADOS DE EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA 
- ME

119002 2016

301 INSTALADORA DE GÁS SÃO GUIDO EIRELI ME 102968 2016

302 INVENT MIDIA & MARKETING EIRELI 68359 2016

303 IRMAOS SILVA HOTEIS TURISMO LTDA 327 2016

304 IRPX TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA ME 112516 2016

305 J & C COMERCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA ME 101551 2016

306 J A DOS SANTOS MONTEIRO EDUCACAO INFANTIL 109570 2016

307 J A M FLORES MOVEIS EIRELI - ME 115271 2016

308 J A S SILVA E FREITAS LTDA ME 50357 2016

309 J A SOUZA - HAIR - ME 114026 2016

310 J AZEREDO ALVES ME 63368 2016

311 J BARCELOS MACHADO AUTO PECAS ME 116270 2016

312 J C BARBOZA SILVA ME 101863 2016

313 J C DE CARVALHO CONSERVAÇÃO E LIMPEZAS ME 115828 2016

314 J C S RIBEIRO INFORMATICA - ME 109290 2016

315 J CARLOS DA SILVA CONSULTORIA E SERVIÇOS 83004 2016

316 J DE LACERDA CONSERVACAO E LIMPEZA 64378 2016

317 J E SOARES MECANICA E AUTOPECAS EIRELI - ME 100152 2016

318 J H PERETE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPAROS LTDA - ME 112204 2016

319 J IMPULSE CARE SERVIÇOS EIRELI - ME 111527 2016

320 J L T MESQUITA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO HOSPITALAR - ME 119627 2016

321 J L X ELETROMECANICA LTDA -ME 113295 2016

322
J M DOS SANTOS JUNIOR DISTRIBUIDORA DE PEÇAS AUTOMOTIVAS 
ME

112885 2016

323 J M M DA SILVA JUNIOR DESIGN ME 104239 2016

324 J M MACHADO PEIXOTO 84412 2016

325 J M RODRIGUES & SIQUEIRA LTDA 46717 2016

326 J P ACESSORIOS AUTOMOTIVOS EIRELI 64097 2016

327 J P AUTOMOTIVO COMÉRCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA 117973 2016

328 J PINHEIRO DE SOUZA E MACIEL LTDA 68670 2016



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 936 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

329 J R FERNANDES TRANSPORTES - ME 66734 2016

330 J S CALDAS ARTES GRAFICAS LTDA 66909 2016

331 J. A. N. SALVADOR REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS ME 105643 2016

332 J. ARCANJO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA 82670 2016

333 J. C. RIBEIRO JUNIOR -ME 120872 2016

334 J. GUILHERME E FILHO ADMINISTRAÇÃO PREDIAL EIRELI - ME 69598 2016

335 J. L. ALMEIDA MAIA 103926 2016

336 J. L. FRANCO GONÇALVES - COMERCIO E SERVIÇOS PARA VEICULOS 70617 2016

337 J. M. CASER - ME 118414 2016

338 J. NERI RANGEL TRANSPORTES EIRELI - ME 119210 2016

339 J.L.N. EDUARDO CONSTRUÇÕES - EIRELI - EPP 114509 2016

340 J.M.I. DAS CHAGAS 64165 2016

341 J.M.L.D. DIAS & CIA LTDA. 55958 2016

342 J.OLIMPIO PORTO REPRESENTACOES LTDA 63762 2016

343 J.R.M.A.REPRESENTACOES LTDA - ME 52346 2016

344 J.TEODORO SERVICOS ELETRICOS 62377 2016

345 JAPD SERVIÇOS DE ENFERMAGEM LTDA 65593 2016

346 JB DA SILVA CONSULTORIA - ME 108452 2016

347 JEFFERSON DA SILVA FISIOTERAPIA 117350 2016

348 JH BORGES COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI 40294 2016

349 JM DE SOUSA RANGEL 116111 2016

350 JM LAVA JATO LTDA ME 116745 2016

351 JOEFISSON S. DA SILVA -3 ME 55573 2016

352 JOEL MUNIZ DINIZ JUNIOR 13347912799 113677 2016

353 JORGE R C MONTEIRO ME 42170 2016

354 JORNAL EXCLUSIVO EDITORA LTDA 114721 2016

355 JOSE CARLOS  OLIVEIRA FILHO 53837 2016

356 JOSE CARLOS ARRUDA 116365 2016

357 JOSE DURVAL MACIEL GOMES 113433 2016

358 JOSE FABIANO PINTO SARAIVA 06982871770 118668 2016

359 JOSE RICARDONEVES FRANÇA-ME 119867 2016

360 JRP SOUZA COMERCIO E REPRESENTACOES - ME 94806 2016

361 JT DA SILVA SERVIÇOS-ME 109658 2016

362 JUAREZ P. GOMES 56196 2016

363 JULIANA CORREA ALBENAZ 12209564735 119035 2016

364 JVMG SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO LTDA - ME 113553 2016

365 K. J. FARIA SERVIÇOS DE BUFFET FESTAS E EVENTOS LTDA - ME 108918 2016

366 KELLY CRISTINA RANGEL DA SILVA 58510 2016

367 L & L COMERCIO SERVICOS DE MONITORIAMENTO LTDA - ME 101406 2016

368 L C PEREIRA CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS ME 115740 2016

369 L C RODRIGUES DE ARAUJO EIRELI - ME 68520 2016

370 L D B B B ENEVENUTO INSTALAÇÕES ME 107389 2016

371 L DIAS CARDOSO MUDANÇAS - ME 111204 2016

372 L L R FAGUNDES E VIANA RECUROS HUMANOS LTDA ME 104683 2016

373 L M BARRETO SERVIÇOS LTDA ME 113627 2016

374 L M F DOS SANTOS LOPES 60811 2016

375 L M P JUNGER ASSESSORIA CONTABIL - ME 101402 2016

376 L S V ARÊAS REPRESENTAÇÕES LTDA - ME 107296 2016

377 L SALES DA SILVA ARTES GRAFICAS 100838 2016

378 L T CLARA GONCALVES SERVICOS MEDICOS LTDA 116152 2016

379 L T GOULART COMERCIO DE AGUAS EIRELI EPP 119885 2016

380 L T NOGUEIRA CONSULTORIA EIRELI LTDA 118850 2016

381 L V TELECOMUNICACOES LTDA - ME 113247 2016

382 L. DE AMARAL NOGUEIRA SERVIÇOS ME 104592 2016

383 L.P.T CONDOMINIOS LTDA - ME 112290 2016

384 L.R CAJU MARCENARIA LTDA 67133 2016

385
LALVES PRESTADORA DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA 
LTDA

116717 2016

386 LAPI COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. ME 116869 2016

387 LAURA CECILIA VILAÇA PERES - ME 118444 2016

388 LEANDRO HENRIQUE DE SOUZA ME 112102 2016

389 LEANDRO MOTHE GOMES 08684697774 102187 2016

390 LEILA ALVES LTDA ME 105462 2016

391 LEILA C P MACHADO ALVES ME 70976 2016

392 LEINNA RANGEL RAMOS 118617 2016

393 LEONARDO CASTRO DOS SANTOS 09411360785 120341 2016

394 LG E H SERVIÇOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA 66360 2016

395
LIMPAKTO COMERCIO DE PRODUTOS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 
DE LIMPEZA LTDA ME

104293 2016

396 LIMPORSEG PROTECTION LTDA - ME 117285 2016

397 LIMPORT CONDOMINIOS LTDA 112289 2016

398 LINHARES & PINTO LTDA - ME 113043 2016

399 LMB CONSERVAÇÃO LTDA EPP 118290 2016

400 LOA SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA 112712 2016

401 LOGAN COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA ME 118066 2016

402 LUAM J. MACHADO IMOBILIARIA EIRELI 108993 2016

403 LUCAREL MERCANTIL LTDA 51088 2016

404 LUCIA H SOARES 59353 2016

405 LUCIANO DUARTE PESSANHA 59197 2016

406
LUCIANO RANGEL DA FONSECA COMERCIO E SERVIÇOSDE 
REFRIGERAÇÃO ME

68738 2016

407 LUIZ ALBERTO PINTO GOMES - ME 119561 2016

408 LUIZ CARLOS CARVALHO SILVA 54750 2016

409 LUIZ CARLOS R DA SILVA - ME 52468 2016

410 LUIZ FERNANDO DE PAIVA 14541929767 117438 2016

411 LUIZ HILTON ALENCAR 62801 2016

412 M A R B ROCHA VIDRAÇARIA LTDA ME 100701 2016

413 M ALVES DA SILVA POUSADA-ME 110229 2016

414 M DIOGENES EQUIPAMENTOS  E SERVIÇOS - EIRELI - ME 110713 2016

415 M F C GONÇALVES MANUTENÇÃO 114938 2016

416 M G A TELEATENDIMENTO - EIRELI 116632 2016

417
M H A DOS SANTOS PARQUEAMENTO E REMOÇÕES DE VEÍCULOS 
LTDA

82726 2016

418 M J COMERCIO DE PEÇAS E ACESSORIOS LTDA ME 104738 2016

419 M K RIOS RODRIGUES PINTO 104298 2016

420 M M TAVARES ABUD, RODAS PNEUS E ACESSORIOS 101799 2016

421 M O ALVES & CIA LTDA 66948 2016

422 M R AZEVEDO SERVIÇOS 85208 2016

423 M R BARRETO CABRAL JUNIOR ME 59162 2016

424 M RANGEL DE ALMEIDA E RODRIGUES PNEUS LTDA ME 63348 2016

425 M. A. MENEGHETTI - ME 107237 2016

426 M. ALVES RODRIGUES CONSTRUTORA ME 116479 2016

427 M. AURELIO ROSA DE FARIA EIRELI-ME 116108 2016

428 M. BARRETO VELOSO 103045 2016

429 M. G. ROCHA COMUNICAÇÃO E MARKETING - ME 105914 2016

430 M. J. A. DE AZEVEDO TELECOMUNICACOES - ME 112974 2016

431 M. M. DE CARVALHO PRODUÇÕES 101308 2016

432 M. MACHADO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 66342 2016

433 M. R. DA ROCHA DECORAÇÃO LTDA 68443 2016

434 M. S. TAVARES COMERCIO DE PAPELARIA 70013 2016

435 M. T. DE SOUZA DA SILVA - ME 62533 2016

436 M.A.DE SOUZA SILVA TELECOMUNICAÇÕES-ME 115845 2016

437 M.F.M. CRISPIM FORTUNATO SIMOES PRODUÇAO MUSICAL ME 113003 2016

438 M.S.CARDOZO SERVIÇOS GRAFICOS-ME 109697 2016

439 M.V.C. DA COSTA COMÉRCIO DE VEÍCULOS E SERVIÇOS - ME 108518 2016

440 M.V.F. MANHÃES INFORMÁTICA ME 65301 2016

441 MACM PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME 107416 2016

442 MADEIRA E SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA ME 115344 2016

443 MAESTRIA ODONTOLOGIA LTDA 104927 2016

444 MALE COMÉRCIO E REPRESENTACOES LTDA-ME 66295 2016

445 MANHÃES PESSANHA REPRESENTAÇÕES LTDA ME 110610 2016

446 MARCELA DE OLIVEIRA PAES FERREIRA 120563 2016

447 MARCELO PESSANHA RESTAURANTE E SERVICOS 70448 2016

448 MARCIANO AUTO CAR COMERCIO DE PEÇAS LTDA ME 82391 2016

449 MARCIO BRAGANCA EIRELI ME 114174 2016

450 MARCIONE E RIBEIRO TURISMO LTDA 57650 2016

451 MARIA DA CONCEIÇÃO BINDA BASTOS 118669 2016

452 MARIA DA PENHA FLORENCIO MACHADO 120883 2016

453 MARIANE R. VIEIRA  - ME 93422 2016

454 MARKA EDITORA E GRAFICA LTDA - EPP 107879 2016

455 MARLI SOUZA DA SILVA 113133 2016

456 MARMELADA DESIGN STUDIO LTDA - ME 120532 2016

457 MARQUES & MARQUES LAVA JATO LTDA - ME 106107 2016

458 MAVE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 109036 2016

459
MAX SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E TRANSPORTE DE CARGAS 
EIRELI

102461 2016

460 MBG TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGAS 67492 2016

461 MCE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI -ME 70275 2016

462 MECANICA FA FLAU LTDA 31237 2016

463 MECANICA KLEM MONTEIRO LTDA-ME 112966 2016

464 MECANICA SANTOS E PEIXOTO LTDA 56464 2016

465 MEGACELL GUARUS COMÉRCIO DE TELEFONES LTDA- ME 65547 2016



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 936 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de setembro de 2021

466 MEGACELL TURF COMÉRCIO DE TELEFONES LTDA. 84281 2016

467 MENDES & MENDES CONSULTORIA EM MODAS LTDA 82135 2016

468 MERKAN  MERCANTIL E REPRESENTAÇOES EIRELI 52047 2016

469 MIMA CORRETORA DE SEGUROS DE VIDA LTDA 58269 2016

470 MIX COMERCIO E SERVICOS LTDA 67630 2016

471 MJ SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 113424 2016

472 MONTEIRO VIANNA ADVOGADOS ASSOCIADOS 112684 2016

473 MOTHE & MOTHE COMERCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA-ME 54363 2016

474 MS MOREIRA ME 112555 2016

475 MUNIZ MANHÃES - ADVOGADOS ASSOCIADOS 67892 2016

476 MUSSIO REIS MADUREIRA 43613 2016

477 MVM EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME 82149 2016

478 MW SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA 82133 2016

479 MWF SERVICES LTDA 97980 2016

480 N BATISTA CONSTRUTORA LTDA - ME 84261 2016

481 N M DA SILVA MACHADO 101625 2016

482 N MAIA DA SILVA JUNIOR 100900 2016

483 N. A. SILVEIRA 59432 2016

484 N. BARBOSA MAT. DE CONST. E SERV. GERAIS - ME 110661 2016

485 N.P. - R.J. SERVIÇOS AUXILIARES DE TRANSPORTE AEREO LTDA 60255 2016

486 N.T.S.1 TELECOMUNICACOES LTDA - ME 82673 2016

487 NASCIMENTO CORRETAGEM LTDA 70097 2016

488 NATALICIA DE SOUZA SANTOS MARROSO DA MOTTA 115946 2016

489 NAZCA TOPOGRAFIA E CONSTRUÇAO LTDA 82706 2016

490 NET PRESS COM E SERV DE  IMPRESSOES LTDA ME 66379 2016

491 NEVES ATELIER CONFECÇÕES LTDA-ME 114982 2016

492 NEW LOC EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 111472 2016

493 NOGUEIRA E NOGUEIRA OPERACOES NAUTICAS E CONST. LTDA. 68619 2016

494 NOIVA E NOIVO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME 49096 2016

495 NOVA AGENCIA & PROJETOS EIRELI 110668 2016

496 NOVIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME 111441 2016

497 NOVO HOTEL GAROUPAS RESTAURANTE E SERVIÇOS LTDA 114899 2016

498 NOVO MUNDO-MANUTENÇAO MECANICA E PREDIAL EIRELI - ME 69144 2016

499 OCULISTAS ASSOCIADOS DE CAMPOS LTDA 59229 2016

500 ODOMEDI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP 108892 2016

501 OLIVEIRA & DORNELAS LTDA - ME 112490 2016

502 OLIVEIRA E SANTOS SERVICOS LTDA - ME 59811 2016

503 OLIVEIRA E SANTOS TRANSPORTES LTDA  - ME 95968 2016

504 P F DE S RANGEL REFRIGERAÇÃO - ME 115844 2016

505 P F S PNEUS LTDA 52228 2016

506 P H SANTIAGO NUNES REPRESENTACOES 118422 2016

507 P R DUARTE SERVIÇO DE REFRIGERAÇÃO 105770 2016

508 P&V LABORATORIO DE PROTESE ODONTOLOGICA LTDA 112013 2016

509 P. C. B. VIEIRA - ME 59772 2016

510 P. C. BARBOSA NOGUEIRA & CIA LTDA - ME 117143 2016

511 P.M.B.LUNA MANUTENÇÕES - ME 116796 2016

512 PACHECO DA CONCEIÇÃO E PESSANHA CONSTRUÇÕES LTDA. ME 111685 2016

513 PARDAL CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA 66912 2016

514 PARENTE & VILELA ADVOGADOS ASSOCIADOS 106929 2016

515 PARTHENON NOIVAS E FESTAS LTDA - ME 22467 2016

516 PATRICIA MONTEIRO DA SILVA 113667 2016

517 PATRICIA SANTOS DA SILVA HOTEL 100605 2016

518 PAULO JORGE PEREIRA PESSANHA TAVARES 12334781762 119807 2016

519 PERFIL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 67944 2016

520 PETERSON ALVES DA CONCEICAO 115099 2016

521
PH COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS E ACESSORIOS E 
REPRESENTACOES EIRELI - ME

64519 2016

522 PLANETA DIGITAL COMERCIO E SERVIÇOS- EIRELI/ME 106441 2016

523 POTYGUARA R FILHO AUTO PEÇAS ME 55676 2016

524 POUSADA CAMPOS OFF SHORE LTDA 114893 2016

525 POUSADA E RESTAURANTE H T VIANA EIRELI ME 108610 2016

526 PRACTIKA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME 70638 2016

527 PRATA TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA - ME 103502 2016

528 PRINTCOLOR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO LTDA 101928 2016

529 PROFIT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 53259 2016

530 PROMOVE SERVIÇOS PROMOCIONAIS EIRELI 111884 2016

531
PRUDENCIA ENGENHARIA CONSULTORIA E GESTAO EMPRESARIAL 
LTDA

70087 2016

532 QUALITY FISIO - SERVICOS DE FISIOTERAPIA LTDA 66195 2016

533 R B FALQUER SERVIÇOS PARA CONDOMINIOS 116132 2016

534 R C FAGUNDES DE SOUZA - ME 60850 2016

535 R G F EMPREENDIMENTOS COMERCIO E CONSULTORIAS LTDA 60349 2016

536
R H BENTO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE EMBALAGENS LTDA 
ME

111251 2016

537 R M COMERCIO E TRANSPORTES ME 108012 2016

538 R M RESGATE MEDICO CONSULTORIA E SERVICOS MEDICOS EIRELI 67505 2016

539 R M SANEAMENTO LTDA 101443 2016

540 R NASCIMENTO DE CARVALHO 118355 2016

541 R NASCIMENTO SILVA CONTABILIDADE-ME 114188 2016

542 R O SANTANA COMERCIO E SERVICOS EIRELI-EPP 119776 2016

543 R R SARAIVA PRESTADORA DE SERVICOS LTDA 70569 2016

544 R S O ALVES COMERCIO DE BEBIDAS E INFORMATICA ME 83843 2016

545 R SILVA LIRIO ME 118643 2016

546 R SILVA MANUTENCAO ELETRICA 67905 2016

547 R T DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA 120842 2016

548 R&F REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 112634 2016

549 R. A. P. SOARES FERRAGENS LTDA-ME 59773 2016

550 R. C. M. SERVIÇOS LTDA 84200 2016

551 R. L. OLIVEIRA REPRESENTAÇÕES DE ALIMENTOS LTDA- ME 108551 2016

552
R. P. RODRIGUES SERVIÇOS, COMERCIO E MANUTENÇÃO 
HOSPITALAR

106452 2016

553 R. PEREIRA COMERCIO VAREJISTA PECAS E ACESSORIOS ME 66985 2016

554 R. PINHEIRO DA SILVA MARCENARIA 102534 2016

555 R. RIBEIRO GONÇALVES MECÃNICA 100883 2016

556 R. V. DA SILVA MANUTENÇÃO E SERVIÇOS ME 118458 2016

557 R.H.MARINS BATISTA 61762 2016

558
RAD LUB CAMPOS COMERCIO, DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
AUTOMOTIVOS LTDA

107284 2016

559
RAMOS & BARRETO LOCALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE BENS LTDA 
- ME

106341 2016

560 RAMOS E CURY DISTRIBUIDORA LTDA 67276 2016

561 RAMOS, MANHAES E MILER SERVIÇOS DE ENFERMAGEM LTDA 101976 2016

562 RANGEL HERMES - COMERCIO E SERVIÇO EIRELI ME 118756 2016

563 RANGEL MARINS CURSOS LIVRES LTDA ME 107948 2016

564 RECAMPRO REPRESENTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS LTDA 48845 2016

565 RECARGA EXPRESSA LTDA-ME 103895 2016

566 RECUPERADORA DE RODAS SARAIVA EIRELI - ME 108427 2016

567 REGIS-CAMPOS AUTOMAÇÃO COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA.-ME 46376 2016

568 RENASCER CENTRO MEDICO E TERAPEUTICO CREUSA AMARAL LTDA 116279 2016

569 RENATO FREITAS AZEREDO 119133 2016

570 RENOVA REPRESENTAÇÕES LTDA ME 118582 2016

571 RETINORTE RETIFICA NORTE EIRELI 64018 2016

572 RG EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI 83952 2016

573 RNJ COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME 58033 2016

574 ROBERTO MENDES FERREIRA 100098 2016

575 ROBSON RODRIGUES DA SILVA EIRELI -  ME 96463 2016

576 RODOJOBA IMPLEMENTOS RODOVIARIOS EIRELI ME 117157 2016

577 RODRIGO ALVES BARBOZA 115421 2016

578 ROGERIO LUIZ PROVISANO CUNHA 05613530777 106272 2016

579 ROMERO DA SILVA PESSANHA 05886736760 112373 2016

580 ROSA VIANA EMPREENDIMENTOS E NEGÓCIOS EIRELI - ME 117789 2016

581
RRR. MENEZES & BATISTA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELETRICA 
LTDA - ME

107751 2016

582 RS ALVES REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO - ME 118865 2016

583 S C S COLAR LTDA 103987 2016

584 S J DA SILVA GOMES LTDA - ME 90010 2016

585 S M MONTEIRO E TELES LTDA. 68889 2016

586 S MAIA DISTRIBUIDORA DE JORNAIS E REVISTAS LTDA 50558 2016

587 S S MONTEIRO SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA 31522 2016

588 S. MELLO REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA-ME 116078 2016

589 S. T. PAIVA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 48900 2016

590 S. T. V COMÉRCIO DE VÍDEOS - EIRELI - ME 67455 2016

591 S.H.D. BARRETO & BARRETO LTDA 64024 2016

592 SAF ENGENHARIA LTDA. - ME 116095 2016

593
SAFETY TRAINNING COMÉRCIO, INSTALAÇÕES E TREINAMENTOS 
EIRELI

109500 2016

594 SANETECH SANEAMENTO LTDA ME 65425 2016

595
SANTA CECILIA COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS DE 
SAUDE DE ENFERMAGEM DO NORTE FLUMINENSE L

119534 2016

596
SANTANA & COSTA COMÉRCIO E CONSERTOS DE MÁQUINAS LTDA - 
ME

42027 2016

597 SANTOSTEC SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA. ME. 67667 2016

598 SARLO AUTO CENTER EIRELI - ME 114911 2016

599 SCAN SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA 104628 2016



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 936 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

600 SCOUT COMERCIO E CONSTRUÇÕES LTDA - ME 108250 2016

601 SECRET COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA ME 52885 2016

602 SEGCAM SERVIÇOS DE VIGILANCIA LTDA 60124 2016

603 SELIO VIEIRA RANGEL COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS - ME 116855 2016

604 SENSORIAL ELETRONICA LTDA 64467 2016

605 SENTINELA VALENTIM LTDA - ME 116054 2016

606 SERAR COMERCIAL LTDA-ME 103057 2016

607 SERVEMPRESA TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA ME 115769 2016

608 SIDNEY COMERCIO E REPRESANTAÇOES LTDA ME 63120 2016

609 SILVA ALMEIDA REGULAGEM COMPUTADORIZADA DE MOTORES LTDA 48518 2016

610 SILVA C DISTRIBUIDOR DE ALIMENTOS EIRELI - ME 118395 2016

611 SILVA PINTO PAVIMENTADORA LTDA 100665 2016

612 SILVANA VIEIRA SALVADOR 113113 2016

613 SIMPLECRED PAPELARIA E LIVRARIA LTDA 101723 2016

614 SMARTCASE CAMPOS LTDA 116173 2016

615
SOL E MAR MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 
LTDA

101114 2016

616 SOUZA & FERNANDES ILUMINACAO E MATERIAL ELETRICO LTDA - ME 114722 2016

617 SOUZA BARROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA 70201 2016

618 SOUZA E SIQUEIRA LTDA 11995 2016

619 SOUZA MADEIRA INFORMATICA EIRELI 65671 2016

620 SOUZA X TELES PEÇAS E ACESSORIOS PARA VEICULOS LTDA ME 108040 2016

621 STOP MOTEL LTDA - ME 51165 2016

622 STUDIO VIDA CLINICA MULTIDISCIPLINAR LTDA 65521 2016

623 SULFRIAR REFRIGERAÇÃO LTDA 102913 2016

624 SUSANE CARDOSO SANTOS TOUGUINHO 118773 2016

625 SWA CONSTRUÇÕES EIRELI 116505 2016

626 T HONORIO CORDEIRO EIRELI 114781 2016

627 T M B C ARUEIRA - ME 62340 2016

628 T. C. R. DA SILVA SARDINHA 63878 2016

629 T. J. EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 102084 2016

630 T.F. GOMES SERVIÇOS TECNICOS EIRELI 106762 2016

631 T.G.S GUIMARAES INSTITUTO EDUCACIONAL LTDA 65783 2016

632 TANIA MARIA BARBOSA DA COSTA 100292 2016

633 TC PINHEIRO 64197 2016

634 TECHSOLUTIONS TELECOM LTDA - ME 111462 2016

635 TECNOMEC SERVIÇOS LTDA 54946 2016

636 TELEPRINT  EDITORA LTDA 57213 2016

637 TEMPO CLIMATIZAÇÃO LTDA 105680 2016

638 TENDAS REAL LOCAÇOES E SERVIÇOS LTDA 62152 2016

639 TENISPORT INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME 39431 2016

640 TEOFILO OTONI ANTENAS EIRELI - ME 83260 2016

641 TERCIO BATISTA TEIXEIRA 120624 2016

642 TERRAZZO TOURIST HOTEL LTDA 25630 2016

643 THAMIRIS MONTEIRO DA SILVA 113937 2016

644 TIG-ER SOLDAS ESPECIAIS LTDA 56228 2016

645 TMA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 115599 2016

646 TOPOTEC RIO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 59449 2016

647 TORNOCAMPOS USINAGEM E CALDEIRARIA LTDA ME 64390 2016

648 TRANSERVICE TRANSPORTES E LOCAÇÃO EIRELI 116330 2016

649 TRANSFORMAR E APRENDER INSTITUIÇÃO DE APRENDIZAGEM LTDA 116888 2016

650 TRANSLSILVA TRANSPORTES LTDA - EPP 112033 2016

651 TRANSMONTERRA TRANSPORTE E TERRAPLENAGEM LTDA ME 101196 2016

653 TRINCO TECNOLOGIA E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME 61909 2016

654 TUDDO IMPRESSO EIRELI 120321 2016

655 UNIAO DE ENFERMEIROS ASSOCIADOS DE CAMPOS 61631 2016

656 UNIVERSO TELECOM LTDA - ME 118897 2016

657 UP CAMPOS COMERCIO DE PERFUMES LTDA 113693 2016

658 URURAI - TRANSPORTE ESCOLAR. COMERCIO PAPELARIA LTDA ME 103890 2016

659 USA CONTABILIDADE LTDA - ME 115725 2016

660 V M C HISSA - ME 114229 2016

661 V S DA SILVA GUIMARAES ME 119194 2016

662 V S PENNA REPRESENTAÇÃO COMERCIAL - ME 115502 2016

663 V SANTOS PESSANHA E PECANHA CENTRO EDUCACIONAL 111385 2016

664 V W RIBEIRO MOREIRA REPARACAO E MANUTENCAO - ME 118451 2016

665 V. D. FRANCO LANCHONETE EIRELI - ME 114328 2016

666 VALERIA TELES DA SILVA ASSIS 118280 2016

667 VALÉRIO CHIERICI SERVIÇOS MEDICOS LTDA - ME 67663 2016

668
VASCONCELOS & BARCELOS COMÉRCIO DE MOTOCICLETAS LTDA - 
ME

101980 2016

669 VELOZ CENTRAL CARRIER EXPRESS LTDA. 83602 2016

670 VERDES MARES TURISMO LTDA EPP 40007 2016

671 VGM COMERCIO PROD EQUIP SERVICOS DE LIMPEZA LTDA ME 100759 2016

672 VIA MINAS COMUNICAÇÃO LTDA ME 68720 2016

673 VIAÇÃO CRUZEIRO LTDA 107944 2016

674 VIDAL MONTEIRO EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 84255 2016

675 VITA ORAL ODONTOLOGIA E SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 115050 2016

676 VITAL TELEFONIA DE CAMPOS LTDA - ME 60992 2016

677 VIVO CAMPOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 109011 2016

678 W B DA SILVA AR CONDICIONADO 102003 2016

679 W H S BATISTA SERVIÇOS CONTRA INCENDIO ME 118039 2016

680 W M GRAFICA & EDITORA LTDA 83672 2016

681 W. A. S. ASSIS COMERCIO E REPRESENTACOES 49859 2016

682 W. F. N. PEREIRA-BUFE 68986 2016

683 W. L. OLIVEIRA DE SOUZA - ME 60817 2016

684 W. SENA COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA 83897 2016

685 W.S.SIQUEIRA TRANSPORTES 104546 2016

686 WAGNER HENRIQUE DE SOUZA BATISTA - ME 101972 2016

687 WEGAS QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL LTDA ME 111205 2016

688 WEGAS TREINAMENTOS E SERVIÇOS LTDA 120665 2016

689 WELLINGTON LOPES RANGEL 109328 2016

690 WELLINTON MONTEIRO DE OLIVEIRA 02120714754 118548 2016

691 WRF SOUZA DESPACHADORIA LTDA - ME 111030 2016

692 X-ABLE SERVIÇOS LTDA - ME 110160 2016

693 XAME EMPREENDIMENTOS SERVICOS E COMERCIO LTDA - ME 69762 2016

Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2021.

Marcelo Alvarenga Moço
Subsecretário Adjunto de Receita

Matrícula 13.877

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº. 2021.021.000074-4-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº. 170.008/2021/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente 
contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a Dispensa de 
Licitação para a contratação de empresa especializada manutenção corretiva de aparelhos 
de ar condicionado pertencentes ao PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA e da GESTÃO DO SUAS 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e social , pelo prazo de até 15(quinze) 
dias corridos para execução do serviço , no valor global de R$ 16.600,00 (dezesseis mil e 
seiscentos reais).Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação 
em tela.

Campos dos Goytacazes, 17 de setembro de 2021.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matrícula nº. 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 198/2021

O COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
no uso de suas atribuições legais, 

Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público 
é obrigada a promover a sua apuração imediata mediante sindicância, assegurada ao 
acusado ampla defesa;

RESOLVE: 

Criar comissão de sindicância para apurar atitude antirregulamentar e indisciplinar em 
face de servidor da Guarda, por fato ocorrido no dia 16/09/2021 na Sede da Instituição.

O prazo para conclusão da apuração não excederá 30 (trinta) dias, podendo ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade que a instituiu.

Ficam designados os seguintes membros: 

 Priscilla Ribeiro 13.101, Igor Brandão Nunes 13.930 e Antônio dos Santos 
Miguel 18.820. 

Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2021. 

Wellington de Souza Levino
Comandante Geral da GCM

Secretaria Municipal de Segurança Publica



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 936 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de setembro de 2021

Procon



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 936 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 936 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de setembro de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 936 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0099/2021
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 003/2020
PROCESSO: 2020.099.000018-0-PR
OBJETO: Aquisição de dietas enterais para abastecer o serviço de Nutrição e dietética do 
HFM e HGG, pertencentes a Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 36.280.113/0001-35
VALOR TOTAL: R$ 619.453,00 (Seiscentos e dezenove mil, quatrocentos e cinquenta e 
três reais)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/08/2021

Campos dos Goytacazes, 27 de Agosto de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0100/2021
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 003/2020
PROCESSO: 2020.099.000018-0-PR
OBJETO: Aquisição de Dietas Enterais para abastecer o serviço de Nutrição e Dietética do 
Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus, pertencentes à Fundação Municipal 
de Saúde. 
CONTRATADA: NUTRIMIX COMERCIAL LTDA
CNPJ: 12.409.711/0001-01
VALOR TOTAL: R$ 800.826,00 (Oitocentos mil, oitocentos e vinte e seis reais)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/08/2021

Campos dos Goytacazes, 27 de agosto de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 936 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de setembro de 2021

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

  EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0101/2021.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 003/2020.
PROCESSO: 2020.099.000018-0-PR.
OBJETO: Aquisição de Dietas Enterais para abastecer o serviço de Nutrição e Dietética do 
Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus, pertencentes à Fundação Municipal 
de Saúde 
CONTRATADA: NUTRIMED SERVIÇOS MÉDICOS EM NUTRIÇÃO PARENTERAL E 
ENTERAL LTDA.
CNPJ: 01.226.416/0001-95.
VALOR TOTAL: R$ 242.151,60 (Duzentos e quarenta e dois mil, cento e cinquenta e um 
reais e sessenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/08/2021.

Campos dos Goytacazes, 27 de Agosto de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

EXTINÇÃO DO CONTRATO DE TRABALHO – PSS Nº 001/2017

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e Juventude – FMIJ, no uso de suas 
atribuições legais, em razão da falta disciplinar, prevista no art. 5, III da Lei Municipal nº 
8.744/2017, resolve extinguir unilateralmente pela Administração Pública o contrato de 
TATIANA DE ARAÚJO MACHADO, educador, matrícula n.º 313606.

Campos dos Goytacazes (RJ), 16 de setembro de 2021.

FABIANO DE PAULA
Presidente da Fundação Municipal

da Infância e da Juventude
Matrícula n.º 40.798

(Republicado por ter saído com incorreção)

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural 

- COPPAM -

Ata da reunião ordinária do Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural - 
COPPAM, realizada no dia 04 de agosto de 2021, através de vídeoconferência pelo 
aplicativo Google Meet, na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, rua Marechal 
Floriano, 211 - Centro, Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro. Às 10h15min, 
Auxiliadora Freitas, presidente do Conselho, deu por aberta a reunião notifi cando que ela 
estava sendo gravada e pediu que Clarissa Semensato, gerente do Sistema Municipal de 
Cultura, verifi casse se o quórum já havia sido alcançado. Estavam presentes: Maria 
Auxiliadora Freitas de Souza  e Fernanda da Silva Campos (Fundação Cultural Jornalista 
Oswaldo Lima - FCJOL), Renata Mota Neto (Secretaria Municipal de Educação), Bárbara 
Lopes Sales Rangel ( Secretaria Municipal de Serviços Públicos), Luiz Francisco Boechat 
Júnior (Procuradoria Geral do Município), Edvar de Freitas Chagas Júnior (Câmara dos 
Diretores Lojistas - CDL), Marcos Vinicius Mousse Fadul (Comerciantes e Amigos da Rua 
João Pessoa e Adjacências - CAJORPA) e Antônio Carlos Ornellas Berriel (Instituto 
Histórico e Geográfi co de Campos dos Goytacazes - IHGCG). Após a contagem, Clarissa 
Semensato informou que naquele momento havia sete (7) presenças, visto que o quórum 
é contado por representações e não pelo número de conselheiros. Portando, estava 
confi gurada a metade das representações do conselho, mas que pare ter quórum era 
preciso ter a metade e mais um (1). Sugeriu o prosseguimento da reunião, com a apreciação 
das pautas que não necessitam de deliberação e esperar a entrada de mais conselheiros; 
e assim foi feito. 1) Processo 12693/2020-1 – Solicitação de certidão negativa de 
tombamento de dois imóveis: Avenida 28 de março, 822 e Rua Barão de Miracema, 
277. Auxiliadora Freitas mencionou que ambos imóveis não são tombados e nem situam-
se em Área Especial de Interesse Cultural (AEIC). Antônio Carlos Ornellas Berriel pediu 
a palavra e mencionou que essa certidão negativa não está prevista no COPPAM, mas é 
óbvio que o Conselho tem que deliberar sobre ela; só que na opinião do conselheiro, isso 
só deveria ocorrer com imóvel onde pairasse alguma dúvida. No caso dos prédios em 
questão, eles não têm nada a ver, nem estão em área de preservação e não há motivo para 
ser pedida a certidão. Clarissa Semensato menciona que o pedido entrou na pauta apenas 
para dar ciência ao Conselho, porque às vezes há tentativa da emissão de certidão negativa 
de imóvel que não é tombado ainda, mas que existe algum interesse cultural, por isso é 
enviado para o COPPAM deliberar. 2) Processo nº 6117/2021-1 - Solicitação de certidão 
negativa de tombamento. Avenida Bartolomeu Lizandro, nº 1354/1358 inscrição nº 
0000016604. O imóvel não é tombado e nem situa-se em Área Especial de Interesse 
Cultural (AEIC). Auxiliadora Freitas ponderou que essa solicitação se iguala ao caso 
anterior. Clarissa Semensato informou que João Pimentel esteve no local, que fi ca bem 
próximo da ponte Alair Ferreira, que realmente não está em AEIC e nem está na lista de 
tombamento. Portanto, não há nenhum problema na emissão da certidão, assim como os 
imóveis anteriores. 3) Processo nº 4232/2021-1 - Solicitação de Isenção de IPTU de 
imóvel tombado e em Área Especial de Interesse Cultural (AEIC). Rua Governador 
Teotônio Ferreira nº 129 e 131. O conselheiro Antônio Carlos Ornellas Berriel expressou 
que as imagens apresentadas do imóvel para apreciação são do Google Maps e que não 
sabia se João Pimentel havia conseguido fotos atualizadas, visto que os detalhes poderiam 
ou não ter sofrido modifi cações. Mencionou a Lei Municipal 8.188 de 19 de novembro de 
2010, no Art. 6, parágrafo 5, que fala sobre a isenção de IPTU e dá a dosimetria das 
isenções e alertou que a Procuradoria Municipal teria que ser consultada sobre o prazo 
para entrada dessa solicitação. Esclarece que o Conselho precisa de atualização sobre a 
dosimetria para que haja deliberar no máximo em 80% da isenção. Clarissa Semensato 
argumentou que esse caso foi levado ao COPPAM justamente para que fosse iniciado o 
debate sobre os procedimentos para a isenção de IPTU, em virtude da chegada de diversas 
solicitações com esse teor. Espelhou na tela da videoconferência a Lei Complementar 
01/2017, que institui o Código Tributário do município de Campos dos Goytacazes, em 
específi co, o Art. 235, sobre isenção de imposto, em seu parágrafo 4º, que fala sobre os 
imóveis preservados e tombados pelo COPPAM, e é dessa forma o que Conselho teria que 
corresponder. Antônio Carlos Ornellas Berriel alertou que essa lei tem uma falha e seria 
preciso inserir uma modifi cação, que não caberia ao COPPAM, pois ela pune quem não 
pode ter paisagismo na frente do imóvel. Forneceu, como exemplo, o Museu Histórico de 
Campos dos Goytacazes, imóvel que não pode ter paisagismo. Edvar de Freitas Chagas 
Júnior concordou, dizendo que imóvel faceado com a rua não pode ter paisagismo. 
Antônio Carlos Ornellas Berriel disse que já havia alertado sobre isso na gestão passada 
do Conselho; que está errado, necessitando modifi cação. Mencionou também que é preciso 
ter muito cuidado ao premiar o proprietário de imóvel tombado, pois ele já sofre uma série 

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

de prejuízos e restrições. Cabe ao Conselho melhorar o incentivo pecuniário, já que em 
contrapartida fi ca difícil a manutenção do imóvel. João Pimentel mencionou que, em 
conversa com o conselheiro Rodrigo Porto, ele mencionou o conselho de patrimônio de 
Petrópolis e sugeriu um intercâmbio de informações, pois lá existem premiações que 
incentivam a preservação. O secretário do Conselho disse não saber de que maneira 
funcionam as premiações e reiterou a sugestão que o COPPAM construísse uma 
aproximação entre os dois órgãos. Auxiliadora Freitas expôs que a Procuradoria do 
Município poderia começar a ver o que poderia ser feito e pediu que Luiz Francisco Boechat 
Júnior comentasse sobre essa questão. Luiz Francisco Boechat Júnior deu bom dia a 
todos e disse que além dessa demanda, outras estão surgindo no COPPAM e que elas 
necessitam de atuação da Procuradoria do Município, o que foi observado por ele nas 
reuniões em que esteve presente por videoconferência. Ele disse que o Conselho pode 
começar a deliberar, mas ele teria que se abster, visto que é membro da Procuradoria 
Municipal, mas pode encaminhar as decisões do COPPAM à Procuradoria Municipal, 
através de ofício ou alguma coisa nesse sentido, objetivando começar a encontrar soluções 
para as situações apresentadas. Prosseguiu informando que é complicado para ele se 
manifestar juridicamente no Conselho, já que provavelmente terá que se manifestar 
juridicamente quando receber essas solicitações do COPPAM. Ponderou que o COPPAM 
pode deliberar e encaminhar para a Procuradoria Municipal e lá serão tomadas todas as 
providências necessárias, inclusive nas situações legislativas, na aprovação de projetos de 
leis, dar encaminhamento para o gabinete do prefeito e em seguida remeter para a Câmara 
Municipal. Auxiliadora Freitas sugere agendar uma reunião somente sobre esse assunto, 
podendo dessa forma, deliberar algumas questões a serem encaminhadas para a 
Procuradoria Municipal, objetivando atualizar a legislação em decorrência dessas 
demandas. Alertou que os conselheiros já perceberam a necessidade de alterações. Luiz 
Francisco Boechat Júnior, em apoio, acrescentou que o COPPAM poderia utilizar a 
Procuradoria Municipal como um braço para tornar isso norma efetiva. Disse ter acontecido 
um caso no Conselho, na última ou penúltima reunião, onde o processo do Magazine Luiza 
relacionado com o letreiro e sua adequação, criou a necessidade de normatizar outros 
casos iguais no Centro Histórico. Acrescentou que seria importante o COPPAM enviar à 
Procuradoria Municipal essa necessidade de normatizar a sinalização (letreiros), que 
possibilitará a criação de um projeto de lei a ser encaminhado para o gabinete do prefeito e 
em seguida para a Câmara Municipal. Clarissa Semensato listou algumas das demandas 
de normatização em lei como uma lei específi ca sobre a Área Especial de Interesse Cultural, 
que é referenciada na lei do Plano Diretor e ainda não foi feita, trecho da lei do IPTU há 
pouco mencionada, a normatização da sinalização e emplacamento do Centro Histórico. E 
perguntou se o Conselho deveria paralisar os processos que já chegaram solicitando a 
isenção do IPTU, visto que a alteração da Lei Complementar pode demorar, ou, se o 
COPPAM já inicia as deliberações nas próximas reuniões sobre as isenções de IPTU e 
depois tenta analisá-las novamente, quando sair a lei. Luiz Francisco Boechat Júnior 
disse que seria oportuno marcar uma reunião específi ca sobre a Isenção de IPTU, 
suspender os processos, momentaneamente e deliberar já na próxima reunião do COPPAM 
ou marcar uma reunião extraordinária sobre o assunto. Daí então o Conselho delibera quais 
são as sugestões legislativas que o COPPAM possa ter, ofi cia e remete a ata para a 
Procuradoria Municipal elaborar em forma de projeto de lei. Isso permitirá que todas as 
questões possam ser decididas com base nas normativas, não apenas sobre IPTU, mas 
em outras questões que têm aparecido no COPPAM. Auxiliadora Freitas sugeriu que os 
conselheiros enviassem via e-mail ou WhatsApp, reformulações para serem incluídas na 
pauta de reunião, objetivando centrar nesses assuntos. Edvar de Freitas Chagas Júnior 
disse que iria demorar um pouco para as alterações nas leis fi carem prontas; sugeriu 
deliberar o desconto de acordo com as possibilidades atuais. Auxliadora Freitas e Luiz 
Francisco Boechat Júnior concordaram com o conselheiro sobre utilizar a lei que está em 
vigor no momento. Marcos Vinicius Mousse Fadul também concordou, acrescentando 
que o contribuinte deve ser protegido. Auxiliadora Freitas disse que as deliberações 
devem acontecer com a lei que existe até a criação de uma nova. Luiz Francisco Boechat 
Júnior ponderou que foi muito bem apontado pelo conselheiro Edvar de Freitas Chagas 
Júnior, quanto a deliberar em função da legislação atual, mas que o Conselho não deve 
descansar com relação às alterações legislativas a serem feitas. Edvar de Freitas Chagas 
Júnior reforçou que é preciso modifi car a legislação. Prosseguindo, sugeriu que o secretário 
João Pimentel pedisse ao conselheiro Rodrigo Porto, que entrasse em contato com o 
Conselho de Petrópolis, para colher sugestões ou que participasse de reunião do COPPAM. 
Fez menção ao imóvel que fi ca em frente ao CDL, onde a proprietária não teve benefício 
nenhum, e encontra-se abandonado, sem isenção. Expôs que fi ca triste quando vê imóveis 
denegrindo, caindo e que é muito triste essa situação. Antônio Carlos Ornellas Berriel 
complementou dizendo que além de não fornecer a tem isenção, em muitos casos o 
COPPAM ainda aplica multa. Clarissa Semensato espelhou a tabela com os critérios de 
isenção, com base na lei atual e perguntou se o conselho iria deliberar sobre aqueles 
imóveis naquele momento. Antônio Carlos Ornellas Berriel disse que seria interessante 
verifi car qual foi o percentual obtido por esses imóveis nos anos anteriores, para que o 
Conselho possa balizar. Se aumentou ou diminuiu, se foi mantida a mesma condição do 
imóvel. Clarissa Semensato indicou que a Secretaria de Fazenda poderia ser consultada 
para informar sobre a isenção. João Pimentel comunicou, que lendo algumas atas, onde a 
isenção de IPTU estava inserida, não conseguiu ver expresso em lei, qual o critério utilizado 
para conceder a isenção; havia somente o percentual e nada mais. Sugeriu que essa 
informação fosse incluída nas atas vindouras. Antônio Carlos Ornellas Berriel disse que 
o secretário do Conselho está correto, mas que a tabela mostrada pela Gerente Municipal 
de Cultura, estava num quadro pendurado na sala do COPPAM e que quando o Conselho 
queria decidir, se baseava nas inscrições que estavam no quadro. Clarissa Semensato 
sugeriu que a partir daquele momento, a tabela com a pontuação será anexada aos nos 
processos. Antônio Carlos Ornellas Berriel disse que não é o que foi obtido de isenção 
no passado, que vai defi nir o quanto vai conseguir no presente; mas a decisão anterior 
serve como um balizamento para facilitar a decisão. E ressaltou que o Conselho vai cumprir 
a lei em vigor. Clarissa Semesato perguntou como o COPPAM deliberava antes e como 
vai passar a deliberar agora. Perguntou se bastaria anexar fotos ou os conselheiros 
necessitariam de mais algum instrumento para deliberar sobre os critérios de isenção. 
Antônio Carlos Ornellas Berriel esclareceu que antes era uma foto muito ruim, que os 
conselheiros tinham que recorrer ao Google Earth, que era muito complicado, mas que 
acabavam defi nindo a deliberação. Continuando, disse que cabe ao proprietário anexar 
uma foto, sendo ela orientada, pois quando vai até a Secretaria de Fazenda é pedido uma 
série de documentos e não custa nada acrescentar uma foto recente do local mostrando o 
quanto está preservado. Clarissa Semensato disse ser uma excelente ideia e que poderia 
ser enviado um ofício à Secretaria de Fazenda, pedindo que registro fotográfi co fosse 
incluído no procedimento de pedido de isenção de IPTU. João Pimentel ponderou que ele 
poderia também fotografar o imóvel, pois é necessária uma comparação, já que o 
proprietário pode apresentar imagens desatualizadas. Clarissa Semensato informou já 
existem cerca de nove pedidos de isenção, que chegaram sem essa orientação. Então 
perguntou se eles devem voltar para a Secretaria de Fazenda para que seja pedido a 
inclusão de imagens ou que o João Pimentel poderá ir até o local, fazer o registro 
fotográfi co, objetivando dar andamento aos processos que já haviam chegado. Auxiliadora 
Freitas manifestou que no entendimento dela, não é preciso atrasar a deliberação; que vale 
a pena ir até o local, fotografar e anexar ao processo para agilizar a apreciação do Conselho. 
Dando prosseguimento, Clarissa Semensato espelhou na tela da vídeoconferência, 
imagens dos imóveis da Rua Governador Teotônio Ferreira de Araújo. nº 129 e 131 e 
anunciou a entrada do conselheiro João Carlos de Souza Coutinho (Instituto Superiores de 
Ensino Censo - ISECENSA) na reunião. Clarissa Semensato informou que os imóveis 
pertencem ao mesmo proprietário, que chegaram no mesmo processo (PROCESSO nº 
4232/2021-1, Protocolo 2021.018.001219-5-PA) Ambos são tombados, estão na Área 
Especial de Interesse Cultural e as imagens são do Google Earth, idênticas às que estão 
no processo de tombamento. Indagou aos conselheiros se eles já podiam deliberar sobre a 
isenção de IPTU ou se cabia uma visita de João Pimentel para conferir o estado atual 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 936 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

desses imóveis. Marcos Vinicius Mousse Fadul disse que o Conselho deve continuar 
ajudando o contribuinte; se foi comprovado que a imagem está no Google é preciso facilitar 
a vida do contribuinte. Auxiliadora Freitas inquiriu se tinha a data da imagem. Clarissa 
Semensato respondeu que não sabia quando o Google Maps passou no local, mas que ele 
sempre atualiza as imagens. Sugeriu então que na próxima reunião, que será no dia 10 
vindouro, a deliberação poderia ocorrer, pois João Pimentel irá fotografar o local para 
desfazer as dúvidas. Daí então outro pedido de isenção seria incluído na próxima pauta, em 
virtude do Conselho já estar mais coerente no preenchimento do formulário de percentual 
para isenção, com isso já poderia deliberar outros pedidos com mesmo teor. Auxiliadora 
Freitas perguntou a João Carlos de Souza Coutinho se ele tinha alguma dúvida 
relacionada com o que já havia sido debatido na reunião. O conselheiro disse que não, pois 
havia entendido que era em cima dos três processos e que se alguém tivesse alguma 
sugestão para fazer com relação à isenção e o quanto de isenção, que o fi zesse. Auxiliadora 
Freitas, fez um apanhado dos debates anteriores. Luiz Francisco Boechat Júnior relatou 
sobre o caso do Magazine Luiza, em reunião anterior, em que algum conselheiro havia dito 
que estava faltando uma normatização e ele achava interessante o Conselho aproveitar a 
próxima reunião para também normatizar as alterações legislativas. João Carlos de Souza 
Coutinho mencionou que elas já existem no projeto de Cláudio Valadares do Centro 
Histórico, onde ele prevê uma padronização. Auxiliadora Freitas sugeriu que Cláudio 
Valadares fosse convidado para participar de reunião, trazer informações necessárias para 
auxiliar em futuras deliberações. João Carlos de Souza Coutinho disse achar interessante, 
principalmente se ele puder dizer quais foram as linhas que nortearam o projeto de 
intervenção na região central e o que foi pensado, pois o Conselho não precisa entrar em 
confl ito com o que ele propôs. Clarissa Semensato relatou que anotou o convite a ser feito 
a Cláudio Valadares e que vai pedir acesso ao projeto antes, visto que alguns elementos 
podem já estar na lei. Auxiliadora Freitas anunciou que naquele momento, possibilitado 
pelo quórum, que os debates voltassem para o item nº 1 da pauta, que é a aprovação da 
ata da reunião do dia 13 de julho de 2021, que havia sido disponibilizada para os 
conselheiros, através do Google Drive, que é um serviço virtual de armazenamento e 
sincronização de arquivos. Clarissa Semensato informou que só para lembrar, algumas 
pequenas retifi cações foram pedidas e que todas foram atendidas, acrescentando que 
João Pimentel foi super detalhista na escrita do texto, visto que ele sabia que o assunto 
era delicado e colocou cada vírgula na ata. Acrescentou que qualquer outra retifi cação 
ainda seria possível ser recebida antes dela ser publicada. Expressou que os conselheiros 
têm um prazo de 24h para lerem a última versão da ata que João Pimentel irá enviar por 
e-mail agora, logo após a reunião e depois será enviada para eventual publicação. 
Acrescentando, disse que como foram deliberadas algumas questões em reuniões 
passadas e nessa ata, será iniciado o processo de recolhimento de assinaturas dos 
conselheiros que votaram e deliberaram. As atas por conta da pandemia não estão sendo 
assinadas de fato, então serão impressas para a coleta de assinaturas e em seguida 
arquivadas. Alguns conselheiros respondem por e-mail ou por WhatsApp que concordam, 
mas no futuro esses aceites podem fi car perdidos, por isso as assinaturas serão arquivadas. 
Os conselheiros presentes na reunião em curso concordaram e a ata foi aprovada. 
Assuntos Gerais: Abordando o último item da pauta, Auxiliadora Freitas perguntou se 
alguém gostaria de trazer algum assunto, e como não houve nenhuma sugestão, a 
presidente do Conselho às 10h59mim agradeceu os conselheiros pela participação, desejou 
uma ótima semana para todos e deu por encerrada a reunião. Eu, João Augusto Barbosa 
Pimentel, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim juntamente com a presidente. 
Campos dos Goytacazes, 04 de agosto de 2021.

João Augusto Barbosa Pimentel
Secretário do COPPAM

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente do COPPAM

AVISO

Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de setembro de 2021.

Ofício Circular n° 010/2021

Aos Permissionários do Shopping Popular Michel Haddad

Assunto: Recadastramento

O Presidente da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS 
– CODEMCA, Afrânio dos Santos Junior, no uso de suas atribuições legais e, em razão da 
necessidade de organizar o cadastro de todos os permissionários do Município de Campos 
dos Goytacazes, CONVOCA os “PERMISSIONÁRIOS” DO SHOPPING POPULAR MICHEL 
HADDAD a comparecerem à sede da CODEMCA, situada nesta cidade, à Avenida Nilo 
Peçanha nº 614/822- Shopping Estrada, para realizar o RECADASTRAMENTO, do Box 01 
ao 129 de 04 a 08 outubro de 2021, do Box 130 ao 259 de 11 a 15 de outubro de 2021, 
do Box 260 ao 389 de 18 a 22 de outubro de 2021, do Box 390 ao 515 de 25 a 29 de 
outubro de 2021, das 9h às 12h e das 14h ás 17h.

Todos deverão comparecer e apresentar a seguinte documentação:
• Cópia do comprovante de inscrição no CNPJ;
• Original e cópia dos documentos pessoais (Carteira de Identidade e Cadastro de 

Pessoas Físicas (CPF) do permissionário ou de seu responsável, quando Pessoa Jurídica;
• Comprovante de residência atualizado;
• Termo de Permissão de Uso que mantém com o Município;

Afranio dos Santos Junior
Presidente – CODEMCA

Mat. 40711

Codemca

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2021
EXCLUSIVO PARA A PARTICIPAÇÃO DE MEI, ME, EPP e COOPERATIVA 

EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, com fulcro no art. 
4º da Lei 10.520/02 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, 
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade 
Pregão Eletrônico nº 051/2021, exclusivo para a participação de microempreendedor 
individual, microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme 
discriminado abaixo:

Objeto:   A quisição de eletrodomésticos para atender as necessidades da APAPE – 
Associação de Pais de Pessoas Especiais, como fi nalidade atender a demanda do 
Temo de Convênio nº 887743/2019, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 04 de outubro de 2021.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 21 de setembro de 2021. 

Fábio Domingues Izaías
Pregoeiro

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro in fi ne, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2021, cujo objeto é a aquisição de 
veículos, novos, 0KM (zero quilômetro) tipo hatch para atender a Proteção Social Básica, 
Programa Bolsa Família, Proteção Social Especial e Conselho Municipal de Assistência 
Social, realizada em 21 de setembro de 2021, às 10h, foi considerada FRUSTRADA, uma 
vez que os valores fi nais apresentados na sessão fi caram acima do estimado pelo Fundo 
Municipal de Assistência Social.

Campos dos Goytacazes, 21 de setembro de 2021.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 002/2021

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 002/2021, processo nº 2021.021.000065-4-PR, cujo objeto é o  registro de preços 
para futura e eventual aquisição de carnes para atender a estruturação da Rede 
de Serviços do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), por um período de 12 
(doze) meses, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do 
seu objeto à empresa abaixo:

DDG BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 02.591.160/0001-88, 
com registro nos itens 01, 02, 03, 04, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 18.

PUBLIQUE-SE.

Em 09 de setembro de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO SRP n° 001/2021

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP 
nº 001/2021, Processo nº 2021.099.000039-8-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de sistema de conexão estéril de bolsas de sangue, com 
cessão de equipamentos, objetivando atender a demanda do Hemocentro Regional de 
Campos que integra a estrutura da Fundação Municipal de Saúde, em consequência, 
HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto à empresa:

- MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 02.956.455/0001-00, com registro do item 01.

PUBLIQUE-SE.

Em 15 de setembro de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL - SRP  N° 002/2021

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ sob o nº 01.197.548/0001-36, com sede na Travessa Santo Elias, n° 46, Jardim Carioca – Campos dos Goytacazes/
RJ, vem pelo presente tornar público os itens referentes à Ata de Registro de Preços nº. 002/21, relacionada ao Pregão Presencial nº 002/21, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de carnes para atender a estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), por um período de 12 (doze) meses, conforme 
discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
D E S C R I Ç Ã O
(conforme especifi cações do item 3 do 
Termo de Referência)

QUANT UNID MARCA
PREÇO UNITÁRIO 
EM ALGARISMO 

(R$)
EMPRESA VENCEDORA

1- COTA PRINCIPAL (ART. 48, III, LC Nº 
123/06)

COXA E SOBRECOXA DE FRANGO 7.500 KG Rica R$ 10,30
DDG BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ 02.591.160/0001-88

2- COTA RESERVADA (ART. 48, III, LC 
Nº 123/06)

COXA E SOBRECOXA DE FRANGO 2.500 KG Rica R$ 10,30
DDG BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ 02.591.160/0001-88



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 936 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de setembro de 2021

3- COTA PRINCIPAL (ART. 48, III, LC Nº 
123/06)

CARNE BOVINA TIPO CHÃ DE 
DENTRO, EM BIFES

2.250 KG Frioli R$ 37,40
DDG BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ 02.591.160/0001-88

4- COTA RESERVADA (ART. 48, III, LC 
Nº 123/06)

CARNE BOVINA TIPO CHÃ DE 
DENTRO, EM BIFES

750 KG Frioli R$ 37,40
DDG BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ 02.591.160/0001-88

5- COTA PRINCIPAL (ART. 48, III, LC Nº 
123/06)

PEITO DE FRANGO DESOSSADO 4500 KG *Frustrado

6- COTA RESERVADA (ART. 48, III, LC 
Nº 123/06)

PEITO DE FRANGO DESOSSADO 1500 KG *Frustrado

  7- ITEM EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

LINGUIÇA CALABRESA 500 KG Rica R$ 18,70
DDG BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ 02.591.160/0001-88 

  8- ITEM EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

LINGUIÇA TOSCANA 1.000 KG Rica R$ 15,50
DDG BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ 02.591.160/0001-88 

  9- ITEM EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

LINGUIÇA DE FRANGO CONGELADA 1.000 KG Rica R$ 14,80
DDG BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ 02.591.160/0001-88

  10- ITEM EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

FÍGADO BOVINO 1.800 KG Frioli R$ 17,65
DDG BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ 02.591.160/0001-88

  11- ITEM EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

FILÉ DE PEIXE, - TIPO: MERLUZA; 1.300 KG
Centro Sul 
Pescado

R$ 28,85
DDG BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ 02.591.160/0001-88 

12- COTA PRINCIPAL (ART. 48, III, LC 
Nº 123/06)

CARNE BOVINA TIPO ACÉM, EM 
CUBOS

3.375 KG Frioli R$ 29,56
DDG BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ 02.591.160/0001-88 

13- COTA RESERVADA (ART. 48, III, LC 
Nº 123/06)

CARNE BOVINA TIPO ACÉM, EM 
CUBOS

1.125 KG Frioli R$ 29,56
DDG BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ 02.591.160/0001-88

  14- ITEM EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

PALETA SUÍNA 1.500 KG Frioli R$ 19,80
DDG BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ 02.591.160/0001-88 

15- ITEM EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC Nº 
123/06)

CARNE FRANGO INTEIRO 
CONGELADO

100 KG Rica R$ 12,20
DDG BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ 02.591.160/0001-88 

16- COTA PRINCIPAL (ART. 48, III, LC 
Nº 123/06)

CARNE BOVINA TIPO MÚSCULO 
DIANTEIRO, MOÍDA

3.000 KG Frioli R$ 26,90
DDG BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ 02.591.160/0001-88

17- COTA RESERVADA (ART. 48, III, LC 
Nº 123/06)

CARNE BOVINA TIPO MÚSCULO 
DIANTEIRO, MOÍDA

1.000 KG Frioli R$ 26,90
DDG BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ 02.591.160/0001-88

18- ITEM EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC Nº 
123/06)

CARNE BOVINA TIPO PEITO 1.000 KG Frioli R$ 30,80
DDG BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ 02.591.160/0001-88

19- COTA PRINCIPAL (ART. 48, III, LC 
Nº 123/06)

CARNE BOVINA TIPO PEITO 3.000 KG *Frustrado

20- COTA RESERVADA (ART. 48, III, LC 
Nº 123/06)

CARNE BOVINA TIPO PEITO 1.000 KG *Frustrado

*Frustrado uma vez que os menores preços apresentados pela empresa, encontravam-se acima do estimado pelo FMAS.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 10 de setembro de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 001/2021

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os itens referente à Ata de Registro de Preços nº 022/21, relacionada ao Pregão Eletrônico SRP nº 001/2021, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de sistema de conexão estéril de bolsas de sangue, com cessão de equipamentos, objetivando atender a demanda do Hemocentro Regional de Campos que integra a estrutura 
da Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID. MARCA VALOR 
UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1

Solda estéril (Lâmina ou Cartucho) para efetuar conexões estéreis em tubos 
de policloreto de vinila (PVC) com diâmetro externo entre 3,9mm a 4,6mm e 
um diâmetro interno de 3,0mm, espessura de parede entre 0,5 até 0.85mm, 
uso médico-hospitalar, destinado a aplicações de processamento de bolsas de 
sangue. Uso único, para uso específi co em aparelho de conexão estéril. (UND)

2.500 und. GENESISBPS R$ 11,00

MARTELL COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 02.956.455/0001-00.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde


		2021-09-21T19:09:05-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




